

Số: /KH-UBND Thành phố Lai Châu, ngày tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2561/KH-UBND ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh Lai Châu triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT-TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 2561/KH-UBND ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh Lai Châu triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới.

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tiếp tục phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung của Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới; Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP ngày 04/5/2023 của Ban cán sự đảng Chính phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 26/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo Đảng đối với Hội Luật gia tỉnh Lai Châu trong tình hình mới. Khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp của Hội Luật gia, là thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, được giao nhiệm vụ tham gia tích cực đóng góp xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững của thành phố.

Tăng cường các giải pháp nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để Hội Luật gia thành phố Lai Châu, Chi hội luật gia tại các cơ quan, đơn vị, địa phương phát triển toàn diện về cả số lượng, chất lượng, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội Luật gia, Chi hội luật gia trong tình hình mới.

#### 2. Yêu cầu

Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP, Chỉ thị số 13-CT/TU; Cụ thể hóa chủ trương, nhiệm vụ đã được

đề ra tại Chỉ thị số 14-CT/TW, Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP, Chỉ thị số 13-CT/TU phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, ngành, lĩnh vực của từng cơ quan, đơn vị và tình hình thực tế ở địa phương.

Các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch phải được thực hiện thường xuyên, bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, để đảm bảo tiến độ và hiệu quả của việc triển khai thực hiện kế hoạch.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tập trung tuyên truyền, quán triệt các văn bản của cấp trên nhằm nâng cao nhận thức về vai trò của Hội Luật gia trong tình hình mới**

Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới; Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP, ngày 04/5/2023 của Ban Cán sự Đảng Chính phủ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới; Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 26/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia tỉnh Lai Châu trong tình hình mới.

- *Cơ quan thực hiện:* Hội Luật gia thành phố; các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2023 và các năm tiếp theo.

### **2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trong việc củng cố, kiện toàn tổ chức và phát triển hội viên Hội Luật gia**

Cấp ủy lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo củng cố, kiện toàn, xây dựng Hội Luật gia các cấp ngày càng vững mạnh về tổ chức, quan tâm phát triển hội viên; động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tham gia công tác Hội; bố trí cán bộ làm công tác Hội, Chi hội có phẩm chất, năng lực, kinh nghiệm trong công tác pháp luật; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện để Hội Luật gia triển khai các hoạt động tại địa phương theo đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên chăm lo xây dựng, bồi dưỡng, giáo dục, đào tạo đội ngũ cán bộ, hội viên về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực công tác chuyên môn, nghiệp vụ.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp, Hội Luật gia thành phố; UBND các xã, phường.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

### **3. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội/Chi hội Luật gia**

Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các cấp Hội, Chi hội, đảm bảo thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội; gắn kết, lồng ghép chặt chẽ hoạt động của Hội Luật gia với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương; đổi mới cách thức, nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa Hội/Chi hội luật gia với cấp ủy Đảng, cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, ngành, lĩnh vực quản lý, tham mưu. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức hoạt động của các cấp Hội. Chú trọng làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác kiểm tra, giám sát hội viên trong tổ chức, hoạt động.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Hội Luật gia thành phố; các Chi hội luật gia trực thuộc.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

### **4. Tăng cường phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để các cấp Hội Luật gia phát huy tốt vai trò, chức năng của Hội trong các hoạt động**

Hoạt động xây dựng pháp luật: Tham gia thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), đóng góp ý kiến việc xây dựng các văn bản QPPL của Trung ương, địa phương; tham gia các hoạt động cải cách tư pháp, cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Hoạt động rà soát văn bản QPPL: Thường xuyên, kịp thời rà soát văn bản QPPL do địa phương ban hành để xem xét, đối chiếu, đánh giá các quy định của văn bản được rà soát với văn bản là căn cứ để rà soát, tình hình phát triển kinh tế - xã hội nhằm phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp.

Tham gia hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các hoạt động giám sát việc thi hành pháp luật, phản biện xã hội, hòa giải ở cơ sở, tư vấn, hướng dẫn pháp luật, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tranh chấp pháp lý theo quy định của pháp luật.

Phát huy vai trò của các cấp Hội, Chi hội luật gia trong công tác đối thoại Nhân dân, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, lợi ích quốc gia, dân tộc.

Tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý phù hợp với tính chất, nhiệm vụ của Hội; xây dựng và thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý phù hợp với chủ trương xã hội hóa của Đảng, Nhà nước.

Tham gia đào tạo, bồi dưỡng công chức làm công tác Tư pháp - Hộ tịch, hội thẩm nhân dân và tham gia công tác khác theo quy định của pháp luật và Điều lệ Hội được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường.

- *Cơ quan phối hợp:* Hội Luật gia thành phố, các Chi hội luật gia trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

### **5. Nghiên cứu chuyển giao thực hiện cung cấp dịch vụ công**

Nghiên cứu chuyển giao những dịch vụ công phù hợp với khả năng của Hội Luật gia, thực hiện cơ chế giao việc, khoán kinh phí theo quy định của pháp luật sau khi có hướng dẫn của các cơ quan Trung ương.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường.

- *Cơ quan phối hợp:* Hội Luật gia thành phố; các Chi hội luật gia trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

### **6. Công tác báo cáo**

Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch này; báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP ngày 04/5/2023 của Ban Cán sự Đảng Chính phủ đảm bảo về thời gian, nội dung khi có yêu cầu của Sở Tư pháp.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường.

- *Cơ quan phối hợp:* Hội Luật gia thành phố, Phòng Tư pháp thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Khi có yêu cầu của Sở Tư pháp.

## **III. KINH PHÍ**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng kinh phí chi hoạt động thường xuyên hằng năm để thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Tư pháp thành phố theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương và cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này; tiến hành sơ kết, tổng kết tình hình triển khai thực hiện theo chỉ đạo

của cơ quan cấp trên, báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW trên địa bàn thành phố theo quy định.

**2.** Hội Luật gia thành phố chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương và cơ quan, tổ chức có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết của Hội Luật gia trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này; xây dựng, tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW trước UBND thành phố theo quy định.

**3.** Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, ngành, lĩnh vực quản lý, tham mưu chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; thực hiện báo cáo sơ kết, tổng kết về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW gửi UBND thành phố (qua Phòng Tư pháp) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 2516/KH-UBND ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh Lai Châu triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới của UBND thành phố Lai Châu./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Hội Luật gia tỉnh;
- TT. Thành ủy, UBND thành phố (B/c);
- Chủ tịch, Phó CT. UBND thành phố (Đ/c Tiến);
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- Trang Thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Nghiệp**